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Möjliggörare

”Jesus ledarskap 
bygger på tjänan-
det, att finnas till 
för andra...”

Ingång Tema: Möjliggörare

Åsa Lindgren
Kyrkoherde

Det finns en uppsjö med litteratur och forskare som behandlar 
temat ledarskap. Den ena boken är tjockare än den andra och det 
florerar många teorier kring hur man utövar det bästa ledarska-
pet. En viktig beståndsdel är att skapa förutsättningar för andra 
människor. 

Gud själv blev människa i Jesus Kristus för att det omöjliga 
skulle bli möjligt. I påskens händelser ser vi Jesu uppgång och 
fall i upphöjelsen vid palmsöndagens hyllningar och sedan 
förnedringen i lidandet och döden. Slutligen triumferar Jesus 
över döden och uppstår till livet igen vid påskdagens morgon. En 
möjliggörare för alla oss människor att nå evigt liv. 

Hur ska man tolka ledarskapet i dessa händelser? Att Jesus helt 
oegoistiskt utgav sig själv för andra, att han inte satte sig själv 
främst, att han ville att andra skulle nå framgång genom att själv 
stå tillbaka och samtidigt var han tydlig i sin roll och uppgift. 
Jesus ledarskap bygger på tjänandet, att finnas till för andra, lyfta 
sina medmänniskor, konfrontera, hela människor och till och 
med göra under och uppväcka döda. Det Jesus gjorde var att ställa 
marginaliserade i mitten och bekräfta dem. Det är ett föredöm-
ligt ledarskap, inte nedtecknat i teorier, utan ett ledarskap att 
efterfölja. 

Jesus visar oss vägen och vandrar med oss. Han är ljuset som 
vi följer i tider av mörker. Vad vi skulle kalla en möjliggörare. I 
församlingens gemenskap upptäcker vi tillsammans alltmer av 
Jesus, som säger sig vara vägen, sanningen och livet. 
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Tema: Möjliggörare

minne och flaggskeppet Apple II+ med 
färgskärm, en ombyggd TV, och 64kB 
internminne. En teknikintresserad fysik-
lärare, Calle, öppnade upp dörrarna på 
rasterna för oss som ville ägna mer tid än 
de få lektionstimmar som vi fick i dator-
kunskap.
 
Efter ett tag drog Calle ihop oss 
ungdomar som hängde i datorrummet 
och frågade om vi ville starta en dator-
klubb. Det gjorde vi och Mullsjö Com-
puter Association (MCA) såg dagens 
ljus. Googlade och insåg att föreningen 
lever fortfarande. Till en början kunde 
vi få tillgång till datorlokalen vardags-
kvällar när fritidsgården var öppen men 
efter ett tag så lämnade Calle ut huvud-
nyckeln till skolan så att vi skulle kunna 
larma av och vara där även på helgerna.  
 
Vem lämnar du och jag ut våra nycklar till? 

I vapenhuset i Hölö kyrka står en kista 
med tre lås. Det var kyrkans kassaskåp 
där man förvarade kyrksilver och an-
nat värdefullt. Tre personer hade var-
sin nyckel; Kyrkoherden, Kyrkvärden 
och en av Sexmännen*. Kistan gick inte 
att öppna utan att alla tre var på plats. 
 
Att vara en nyckelperson innebär 
makt och ansvar. Alla vi som fått an-
svar för en nyckel förstår Sankte Pers 
panik när han förlorat himmelrikets 
nycklar. Att en lärare lämnar ut skolans 
huvudnycklar till en 14-åring var inte 
speciellt vanligt ens när jag var tonår-
ing, idag en fullständigt omöjlig tanke.  
Kyrkoherden håller även idag hårt i den 
fysiska nyckeln till kyrkan som också 
är försedd med larm (Kyrkvärd) och 
övervakningssystem (Sexman), som en 
extra säkerhetsåtgärd så vrider man 
nyckeln åt fel håll för att lura djävulen.  

Himmelrikets nycklar heter ett sago-
spel av August Strindberg. Det handlar 
om hur Sankte Per har tappat nycklarna 
till himmelriket och söker sig till en smed 
på jorden för att få hjälp att tillverka nya.

Sankte Per hittar vi i Hölö kyrkas  
predikstol som en uthuggen träfigur 
tillsammans med de fyra evangelisterna 
och Jesus. Vid varje figur finns även en 
symbol. Sankte Per eller Petrus som han 
heter i Bibeln håller i en nyckel, en sym-
bol för nycklarna till himmelriket som 
Jesus lovar honom i Matteusevangeliet 
(Matt 16:19). I folklig tradition har Sankte 
Per blivit den som står och tar emot vid 
himmelrikets port. Nyckeln har även fått 
ge namn åt orkidén Sankt Pers nycklar. 
 
När jag var högstadieelev i början av 
1980-talet köptes det in några datorer till 
skolan; ett par ABC80 med 16kB intern-

I datorföreningen programmerades 
det spel som vi sedan spelade, vi gjorde 
ett resultathanteringssystem för skolans 
friidrottsdagar, vi gjorde reklamkam-
panjer för lokala företag bestående av 
en skärm som visade bilder i Skandina-
viska Enskilda Bankens skyltfönster. Jag 
minns att Sparbanken snabbt köpte tre 
annonsplatser. Ryktet om datorklubben 
spreds och många av oss fick hålla kur-
ser på studieförbund både i Mullsjö och 
Jönköping. Någon fick jobb på den lokala 
datorfirman och programmerade några 
av de första journalsystemen för svensk 
sjukvård, själv ägnade jag somrar och 
helger under gymnasietiden till att dato-
risera Saab Scania Combitechs inköpsav-
delning. Precis innan jag flyttade hemi-
från fick jag erbjudande om att utveckla 
ett nytt bokningssystem för Viking Line.

Många av de som var med i datorklub-

ben jobbar fortfarande i närliggande 
branscher. Alla har vi användning av 
våra kunskaper. Allt började med att en 
lärare gav oss huvudnyckeln till skolan. 
 
En omöjlig tanke eller? Du och jag 
har nycklar som kan skapa möjligheter 
för andra. En del sitter på fysiska nyck-
lar. Många har tillgångar, kunskaper 
och resurser som kan skapa möjligheter 
för någon annan. 

Vem lämnar du och jag ut våra nyck-
lar till? Alla kan vi vara möjliggörare. 
Dina nycklar kan öppna himmelriket 
för någon annan.

Text & Bild: Per Andersson

*Sexmännen var sex till antalet, därav namnet, och var 
förtroendeposter utsedda av sockenstämman. De hade 
bland annat ansvar för kyrkans tillgångar. Systemet med 
sexmän var i bruk fram till 1862.

Per jobbar i Hölö-Mörkö församling med 
konfirmander och ungdomar, kommunikation 
och datorer. Per har både  lånat och lånat ut 
en del nycklar genom åren. Trots att han hållit 
hårt i en del nycklar har han ändå tappat dem, 
glömt ännu fler men hittat de flesta igen.



Mötet

Vi möter

I Hölö kyrka finns skulpturer av He-
liga Birgitta, Sankt Olov, Jungfru Maria 
med Jesusbarnet i famnen och några till. 
De medeltida skulpturerna låg gömda 
i kyrkan och fick komma ut i ljuset när 
Johan Kraft tillverkat deras smides-
ställningar. Vem är smeden, som öppnat 
verkstaden för höstmarknad och blivit 
ett välkänt ansikte i Hölö? 
 
Bredvid gamla brandstationen i Hölö 
finns Johans verkstad och när dörren 
öppnas, möts vi av en märklig syn. Det 
är inte verktygen och maskinerna, utan 
alla drömprojekt, som väntar på sin tid. 
Delar av en gammal A-ford står långt in 
i verkstaden men börjar åter bli en bil. 
Drömmen är att den en dag ska köra 
ut på egna hjul ur Johans verkstad. Så 
många fantastiska nya specialdelar till-
verkas här av mekanikern Johan möjlig-
gör för stora företag, att kunna fortsätta 
sin produktion. Min fråga blir: 
 
Johan, vad formade dig till att bli den 
mekaniker du är? 
– Jag kommer ifrån Södertälje och vi 
flyttade till Hölö 1982 när jag var tio år 
och mina föräldrar köpte Hellebybod. 
Min pappa kom från Norge och har 
haft ett stort intresse för historia. Det 
finns möbler och minnen från släkten 
som jag sparar.  
 
Jag konfirmerades av Jerry Olander 

och när jag skulle söka gymnasium blev 
det fyraårig teknisk linje i Södertälje. Det 
var vid svarven som jag upptäckte att jag 
var på rätt plats.  
 
Var det svarvare som du ville bli? 
– Mitt första jobb blev att sätta upp 
sprinkler. Jag kom direkt från gymna-
siet och fick full lön. Jag stannade bara 
ett par månader på en ganska stökig 
arbetsplats så det blev nytt jobb på Sca-
nia istället. Men jag ville vara fri, arbeta 
självständigt. Jag fick många verktyg 
ifrån Scania som jag använder än idag. 
Jag arbetar mycket och behövde en 
paus. Det blev en resa till Island där jag 
arbetade med fårskötsel och levde med 
en familj som tog väl hand om mig. 
 
När öppnade du din egen verkstad? 
– För drygt femton år startade jag i 
garaget hemma och för sju år sedan 
köpte jag denna mark från kommunen 
och byggde upp en verkstad. Det hade 
kommit mycket beställningar men när 
verkstaden stod färdig blev det stopp. 
Under två år var det riktigt kämpigt 
men min fru Anna skötte bokföringen 
och vi kom igen.  
 
Det har funnits många drömmar och 
viktigast av allt är familjen. Mina barn 
Linnea och Johanna har egna projekt i 
verkstan och så finns också Harry med 
och hjälper till och stöttar mig med 

tankar och hjälp, honom uppskattar jag 
mycket. En dröm som jag nu jobbar med 
är att låta övervåningen inredas till ett 
rum för fest och umgänge. Det är viktigt 
att träffas och umgås. Jag har så många 
idéer för framtiden. Ibland har jag  tänkt 
att den här verkstaden skulle kunna vara 
en alternativ plats för ungdomar och 
andra åldrar att mötas och lära sig om 
teknik, metall och motorer och göra ro-
liga projekt. Kanske någon upptäcker att 
arbetet med händerna skulle kunna bli 
ett yrke för framtiden. Tänk vilka möten 
det skulle kunna bli. 
 
Vi kommer in på att Johan är Asatro-
ende och han berättar: Jag har alltid 
varit intresserad av historia och blev i 
20 års åldern nyfiken på asatron. Än i 
dag samlas vi i Telge Fylking till fyra 
blot varje år enligt modern sed, ett för 
varje årstid. Julbloten har vi haft hemma 
hos oss i många år, vilket mina barn 
uppskattat som kul jultradition. Jag är 
konfirmerad och uppskattar det kyrkan 
gör för ungdomar även om jag själv valt 
en annan väg.  
 
– Jag tror att det är viktigt för de flesta 
människor att ha en tro och en förkla-
ring på livet och det omkring oss och 
lika viktigt är det att hitta sin egen väg 
 
Tack Johan och fortsätt att inspirera med 
dina framtida planer!

text:   Fenja Svensson
Bild:  Per AnderssonJohan Kraft



Döpta i församlingen och i våra kyrkor

I korthetFamilj

Svensk-Kyrk ordbok
H- Hebreiska. Det språk som 
större delen av Gamla Testa-
mentet är skrivet på (Ester och 
Daniels bok är delvis skrivna på 
arameiska). Hebreiska fung-
erade under lång tid endast som 
skriftspråk och gudstjänstspråk 
i den judiska synagogan. Det 
har under 1900-talet åter blivit 
ett levande språk och är staten 
Israels officiella språk.

Jourhavande präst är öppen för 
alla. De som svarar är erfarna 
präster, män och kvinnor, med 
absolut tystnadsplikt. Tele-
fonnumret är 112. Du ringer 
gratis och samtalet syns inte på 
telefonräkningen. Öppet mellan 
kl 21 och 06, varje natt, året om. 
Läs mer: www.svenskakyrkan.
se/jourhavandepräst

Jourhavande präst 112

Gunborg Teresia Andersson
Martin Elvung
Kerstin Linnéa Johansson
Maria Vilhelmina Petersson
Britt Margareta Ramstedt
Irene Margareta Sjögren  

Suarez-Hernandez
Erkki Vänni
Birgitta Öman

Avlidna församlingsbor

Frans Sättermon 
12 februari

20 november
Clara Dimdag
26 november
Max Stigell
3 december
Elton Bodingh
7 januari
Liam Bylger
28 januari
Alba Sjöstrand
12 februari
Frans Sättermon
19 februari
Selma Wickbom

Elton Bodingh
3 december

Vad är Act Svenska kyrkan?
Act Svenska kyrkan är Svenska kyrkans internationella 
bistånds- och utvecklingsverksamhet. Act står för Action 
Churches Togehter. Tillsammans med andra kyrkor, organi-
sationer och frivilliga arbetar Act Svenska kyrkan långsiktigt 

mot fattigdom, förtryck och orättvisor och agerar vid katastrofer runt om i 
världen. Act Svenska kyrkan stöder runt 300 projekt i 40 länder ofta i lokala 
projekt med lokala ”changemakers”, lokala möjliggörare som kan den lokala 
kontexten och själva driver  och skapar förändring. Varje år finns två stora 
insamlingskampanjer till förmån för Act Svenska kyrkan; julkampanjen och just 
nu fastekampanjen på tema ”Dela lika under samma himmel”.

Clara Dimdag
20 november

Renovering pågår

Länge har en inre renovering av Mörkö kyrka varit på tal, 
men fått stå tillbaka för annat. Klockstapeln måste lagas 
akut 2016 och sedan följde 2019 års övergång från direkt-
verkande el till bergvärme. 

Först nu är tiden inne och en stängningsgudstjänst hölls 
söndagen den 29 januari. Efter det har kyrkan tömts på 
lösöre och den 1 mars anlände konservatorer för att täcka 
in altaruppsats, predikstol och annat som ska skyddas från 
byggdamm. 

Själva arbetena startar med slipning av alla kyrkbänkar. De inre fönstren lyfts ut 
och fraktas till verkstad, innan en byggställning blir rest, så att valv och väg-
gar kan lagas och avfärgas. Vidare ska kalkstensgolv i gångar och kor fogas om. 
Mycket kalkbruk lär gå åt.

Medan arbeten pågår i kyrkorummet rengörs altartavlans målning i ateljé. För-
hoppningsvis blir även ljuskronorna rengjorda på annat håll. Vid renoveringens 
slutetapp, när byggställningen tagits ner, ska kyrkbänkarnas ryggar och sitsar 
målas om. Kyrkans återinvigning beräknas till allhelgonahelgen.

Stiftsfest 9 september 2023
Vill du åka med? Gudstjänster, semi-
narier, musik och en härlig gemen-
skap. För intresseanmälan kon-
takta Åsa Lindgren asa.lindgren2@
svenskakyrkan.se eller  
08-554 309 81.

Save-the-date

webb. Läs mer på
www.svenskakyrkan.se/holo-morko

Foton: Ellinore Kimsjö



Aktuellt

DELA LIKA UNDER SAMMA HIMMEL
I KVÄLL GÅR ÖVER 800 MILJONER
MÄNNISKOR OCH LÄGGER SIG HUNGRIGA

SWISHA TILL

900 1223

Betala med Swish

900-122 3

Fasteaktionen annons

* 110 kronor räcker t ex till en matkasse för en familj på Filippinerna i en vecka. Källa wfp.org.

Palmsöndag 2 april
11.00 Mässa med stora och små, 
Riddardubbning, Sång- & Småfåglarna 
medverkar, Hölö kyrka

Måndag 3, Tisdag 4 och Onsdag 5
18.00 Bön i stilla veckan, Hölö kyrka

Skärtorsdag 6 april
18.00 Skärtorsdagsmässa, Hölö kyrka

Långfredag 7 april
15.00 Långfredagsgudstjänst
Viva Musica, Hölö kyrka

Församlingsutflykter
10 maj - Uppsala

Påsk

Den 10 maj åker vi 
på församlingsresa till 
Uppsala. Vi besöker 
Uppsala domkyrka och 
biblioteket Carolina 
Rediviva, där vi får se 

Silverbibeln från 500-talet.
När:  10 maj, avfärd kl 8.00 från 
Hölö kyrka, Hemma igen ca 19.00
Kostnad: 300:- per person, inkl. 
lunch och fika. Betalas på bussen 
kontant eller Swish.
Anmälan: senast 19 april (meddela 
eventuella allergier) till pastorsexp.  
holo-morko.forsamling@svenskakyr-
kan.se, 08-55430980 

webb. Läs mer på
www.svenskakyrkan.se/holo-morko

Vår verksamhet
Här nedan hittar du vår regelbundna 
verksamhet. Vill du veta mer får du gärna 
kontakta ansvarig för respektive aktivitet. 

Barn och unga

Småklockarna 
Tisdagar 9-11
Öppen verksamhet för barn och föräldrar. 
Vi sjunger, leker, fikar och avslutar med en 
kort andakt. 
Kontaktperson: Fenja Svensson

Konfirmanderna  
Dagens konfirmandarbete bygger 
på samtal och diskussioner om tro 
och livet där konfirmandernas egna 
frågor och funderingar är självklara 
utgångspunkter. 
Kontaktperson: Per Andersson

Ung Pilgrim
För dig som har konfirmerats och vill 
fortsätta vara med i kyrkans sammanhang. 
Kontaktperson: Per Andersson

Teater Genesis
Teatergrupp från 11 år och uppåt. Under 
terminen träffas vi torsdagar 15-17.  
Kontaktperson: Per Andersson

Barnkörer Se nedan under musik.

April
tisdag 11
12.00 Lunchträff, Församlingshemmet

söndag 16
09.30 Frälsarkransen, 
Församlingshemmet
11.00 Högmässa, Hölö kyrka

torsdag 20
18.30 Filmklubben, Kyrkskolan

söndag 23
11.00 Högmässa, Hölö kyrka

tisdag 25
12.00 Lunchträff, Församlingshemmet

söndag 30
11.00 Högmässa, Hölö kyrka

Maj
torsdag 4
17.30 vardagsMAT, Församlingshemmet
18.30 vardagsMÄSSA, Hölö kyrka

söndag 7
11.00 Högmässa, Hölö kyrka

tisdag 9
12.00 Lunchträff, Församlingshemmet 
Våravslutning, Tisdagskören

söndag 14
11.00 Konfirmationsmässa, Hölö kyrka

Kristihimmelsfärdsdagen torsdag 18
11.00 Gudstjänst, Gillet, Oaxen
12.00 Pilgrimsvandring 
Start: Gillet, Oaxen

söndag 21
09.30 Frälsarkransen, 
Församlingshemmet  
11.00 Högmässa, Hölö kyrka

tisdag 23
Utflykt till Sävö, se inforuta

lördag 27
10.00 Drop in dop, Hölö kyrka
16.00 Vårkonsert, Hölö kyrka

söndag 28
11.00 Högmässa, Hölö kyrka

måndag 29
18.00 Pilgrimsvandring  
Mörkö kyrkogård

Påskafton 8 april 
23.00 Påsknattsmässa, Hölö kyrka

Påskdagen 9 april
11.00 Påskdagsmässa
Viva Musica, Hölö kyrka

Annandag påsk 10 april
11.00 Emmausvandring, Mörkö kyrka

23 maj - Sävö
Vi samåker i till 
Källviksbrygga 
där vi tar båten 
över till Sävö.
 

När:  23 maj kl. 10-15
Kostnad: 250:- per person, inkl. 
lunch, gofika och båtresa.
Anmälan: senast 26 april (meddela 
eventuella allergier) till  
Ami: 08-55430984

Foto:  Alex Giacomini /Ikon 

Riddarskolan
I Riddarskolan övar vi oss i kamratskap 
och lyhördhet. Vi pratar om saker som 
rör allt mellan himmel och jord. För dig 
som går i årskurs 1-3. 
Kontaktperson: Fenja Svensson

Församlingsverksamhet

Lunchträff
Tisdagar 12-14 (udda veckor)
Ett varierat program med musik och 
föredrag i en blandad kompott.
Kontaktperson: Ami Kullås

vardagsMAT
Torsdagar 17.30-18.30 (jämna veckor)
Enkel mat och gemenskap kring bordet. 
Slipp fixa kvällsmaten en kväll. 
Anmälan till Ami Kullås

Syförening
Syföreningen träffas varannan vecka 
(jämna veckor) onsdag 13 i Klockargården. 
Kontaktperson: Gudrun Carlsson 
            08-55157314

Vävstuga
Onsdagar 18-20 
Vi väver på vävstolar från Tullgarns 
vävskola. Kom och prova på.
Kontaktperson: Ami Kullås

Vuxenkonfirmation & Vuxendop
Det är aldrig försent. Kontakta oss så 
hittar vi hittar ett upplägg som passar dig.
Kontaktperson: Fenja Svensson

Samtalsgrupp 
En söndag i månaden samtalar vi om livet 
utifrån bok eller annat tema.
Kontaktperson: Fenja Svensson

Besöksgrupp
Vi besöker äldreboendet för att fika och 
umgås en gång i månaden.
Kontaktperson: Ami Linder Kullås

Musik
Körverksamhet

småfåglarna,  
ons 15-15.40
Kör för de yngsta barnen.

Sångfåglarna, ons 16.00-17.00 
Barnkör för äldre barn.

Viva Musica, ons 18.30-20.30
Fyrstämmig blandad kör med bred 
repertoar. 

Tisdagskören, tis 10-11.30
För dig som är dagledig och vill sjunga.

Kontaktperson för körerna:  
Ronny Lövgren

Kontaktuppgifter till anställda 
hittar du på sidan 2

Foto: Kristina Strand Larsson /Ikon



10 april 11.00, Annandag påsk. 
Pilgrimsvandring från Mörkö kyrka 
mot Crepe Marie.
18 maj, Kristi Himmelsfärds dag. 
Vandringen börjar efter gudstjänsten 
kl 11.00 på Gillet, Oaxen.
29 maj kl. 18, Annandag pingst. 
Promenad på Mörkö kyrkogård.

Baksidan

Familjemässa, Palmsöndag 2 april 11.00, Hölö kyrka,  
Aktiviteterna startar ca 12.00, efter gudstjänsten

Loppis & Riddardubbning
Gudstjänst, fika, lotterier, fiskdamm, fågelholkar, plantor mm

Traditionellt avslutar vi fasteinsamlingen på Palmsöndagen. På gudstjänsten medver-
kar våra barnkörer och det är riddardubbning. 

I församlinghemmet serveras fika och syföreningen har lotterier. I Klockargårdens 
källare är det loppis och ute på gården är det fiskdamm och försäljning av plantor och 
fågelholkar, ponnyridning mm.

All behållning under dagen går till ACT Svenska kyrkan. Kom och ha en trevlig dag 
samtidigt som du hjälper en medmänniska långt härifrån och en fågel i din närhet.

Två tips för dig i 
Hölö-Mörkö

webb. Läs mer på
www.svenskakyrkan.se/holo-morko

Vårkonsert

1.
Drop in-dop
Lördag 27 maj kl.10-13
Hölö kyrka

Det är aldrig försent!
Ingen föranmälan. Det enda du 
behöver är ditt personnummer och 
målsmans underskrift om du är 
under 18 år. Efter dopet är bjuder vi 
på dopkalas i församlingshemmet.

Foto: Gustaf Hellsing/IKON

Lördag 27 maj 16.00, Hölö kyrka 

Viva Musica
Tisdagskören
Sångfåglarna

2.
Pilgrimsvandringar
Korta pilgrimsvandringar under under 
en timme.

Foto: Katarina Sandström Blyme/IKON


